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Vorwort

Das vorliegende Buch ist in erster Linie an junge Juristen gerichtet. Es wurde aus einem kurs-
begleitenden Skript f�r bayerische Rechtsreferendare entwickelt und will diese Herkunft nicht
verbergen. Daher wurde die Examensrelevanz bestimmter Fragen als Maßstab f�r die Auswahl
der behandelten Themen beibehalten.

Zweck des ersten Teil des Buches, der das steuerliche Verfahrensrecht betrifft, ist es, die grund-
legende Struktur der Abgabenordnung kompakt zu vermitteln. Auf eine – den Lernenden er-
schçpfende – Darstellung aller Detailprobleme dieses Rechtsgebietes wurde daher zugunsten ei-
ner strukturierten Heranf�hrung an das Verfahrensrecht verzichtet. Die vorliegende Darstellung
ist kein Kommentar; sie soll nicht den vielf�ltigen Meinungen zu einzelnen Themenbereichen
noch eine weitere hinzuf�gen. Vielmehr soll sie dem Lernenden helfen, das oft so sprçde steuer-
liche Verfahrensrecht in seinem Wesen zu verstehen: Das Erlernte soll anwendbar, nicht nach-
schlagbar sein.

Dazu gliedert sich der erste Teil des Buches in vier Kapitel, die zusammenh�ngende Themen-
komplexe behandeln. Da das Verstehen im Vordergrund steht, wiederholen sich bestimmte Be-
reiche, um im neuen Zusammenhang das bereits Bekannte zu vertiefen. So wird die Bekanntgabe
von Verwaltungsakten zun�chst im ersten Kapitel in vollst�ndiger Struktur dargestellt, die Be-
sonderheiten bei einheitlichen Feststellungen werden aber erst im dritten Kapitel bei den Fest-
stellungsbescheiden ausgef�hrt. Auch deren Besonderheiten bei der Verj�hrung werden erst
dort »nachgeholt«. So verliert sich das Dargestellte nicht in Einzelheiten, sondern bietet kom-
pakte, verstehbare Module, die dann vertieft und so verst�rkt werden.

Der zweite Teil des Buches befasst sich mit der Umsatzsteuer, die f�r Studenten, die heute mit
dem Schwerpunktbereichsstudium im Steuerrecht beginnen, ebenfalls zum Pr�fungsstoff ge-
hçrt. Auch insoweit kam es uns darauf an, die examensrelevanten Teile des Umsatzsteuerrechts
strukturiert und unbelastet von Detailproblemen darzustellen und den Lesern einen Zugang zur
Pr�fungsmaterie zu ermçglichen.

Im dritten Teil finden sich vier Musterklausuren, die einen examenstypischen Aufbau haben.
Dort werden deshalb auch einkommensteuerrechtliche Fragen besprochen.

Dieser Band erg�nzt den ebenfalls im Verlag Franz Vahlen erscheinenden Band zur Einkommen-
steuer.

Wir w�rden uns �ber Anmerkungen, Anregungen, Kritik und gerne auch Lob in jeder Form
freuen, damit wir weiter an diesem Lernbuch feilen kçnnen.

M�nchen/Ottobrunn im Januar 2011
Dr. Thomas Eisgruber
Dr. Ulrich Schallmoser
Dr. Stefan Maunz

Vorwort

V
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